
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК  

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
 20.11. 2025 № 2177 
 
 
Об утверждении программы 
«Поддержка социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций, территориального 
общественного самоуправления и 
волонтёрства, осуществляющих 
деятельность в городе Белогорск» 
 
 
 В соответствии с постановлением Правительства Амурской области от 
22.05.2024 № 383 «О внедрении системы рейтингования муниципальных 
образований Амурской области по итогам реализации механизмов поддержки 
социально ориентированных некоммерческих организаций и социального 
предпринимательства, обеспечения доступа негосударственных 
(немуниципальных) организаций к предоставлению услуг (работ) в социальной 
сфере и внедрения конкурентных способов оказания государственных 
(муниципальных) услуг (работ) в социальной сфере»,  
 
постановляю: 
 
1. Утвердить программу «Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций, территориального общественного 
самоуправления и волонтёрства, осуществляющих деятельность в городе 
Белогорск» (Приложение). 

2. Внести постановление в подраздел 11.2 раздела 11 правовой базы 
местного самоуправления города Белогорск. 

3. Разместить постановление на Официальном портале правовой 
информации города Белогорск www.belogorck-npa.ru. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Главы по вопросам местного самоуправления О.М. Сапожникову. 

 
 
 
Глава города Белогорск       С.Ю. Мелюков 

http://www.belogorck-npa.ru/


 

Приложение 
 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением  
Администрации г. Белогорск  
20.11.2025 № 2177 

                   

Паспорт 
программы города Белогорск 

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих  
организаций, территориального общественного самоуправления и 

волонтёрства, осуществляющих деятельность в  
городе Белогорск» 

 
 

Наименование программы Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций, 
территориального общественного 
самоуправления и волонтёрства, 
осуществляющих деятельность в городе 
Белогорск (далее – Программа) 

Сроки реализации программы 
(разрабатывается на срок от трех 
лет) 

2025-2030 гг. 

Куратор (координатор) 
программы  

Заместитель Главы по вопросам местного 
самоуправления  

Ответственный  исполнитель  
программы 

Администрация города Белогорск  

Соисполнители 
(участники) программы 

Организационный отдел Администрации          
г. Белогорск,   
МКУ «Комитет имущественных отношений 
города Белогорск»,  
МКУ «Комитет по образованию и делам 
молодёжи Администрации                                              
г. Белогорск», 
социально ориентированные 
некоммерческие организации  



2 

Цель программы  Создание условий для эффективного 
использования потенциала социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций, органов территориального 
общественного самоуправления и 
волонтеров в решении задач социально-
экономического развития города Белогорск  
и повышения активности населения 

Основные задачи  программы 1. Повысить эффективность и 
результативность деятельности социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций (далее — СОНКО), органов 
территориального общественного 
самоуправления (далее — ТОС) и 
волонтеров; 
2. Обеспечить предоставление 
финансовой, имущественной и 
информационной поддержки СОНКО, 
осуществляющим деятельность на 
территории города Белогорск; 
3. Создать условия для развития форм 
непосредственного осуществления 
населением местного самоуправления и 
участия населения в осуществлении 
местного самоуправления 

Основные мероприятия  1. Развитие деятельности СОНКО в 
городе Белогорск; 
2. Развитие местного самоуправления 
посредством деятельности ТОС в городе 
Белогорск; 
3. Развитие  волонтёрства и 
 добровольчества  в городе Белогорск  

Основные показатели 
(индикаторы программы)  

1. Сохранение и (или) увеличение 
количества социально ориентированных 
некоммерческих организаций, 
зарегистрированных на территории 
города Белогорск, ед.; 

2. Создание ТОС на территории                       
города Белогорск, ед.; 

3. Сохранение и (или) увеличение 
количества волонтеров, принимающих 



3 

участие в решении социальных задач 
города Белогорск, чел.; 

4. Сохранение и (или) увеличение числа 
форм поддержки СОНКО в городе 
Белогорск, ед. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

Раздел 1. Введение 

Настоящая Программа разработана в целях создания условий для 
эффективного использования потенциала социально ориентированных 
некоммерческих организаций, органов территориального общественного 
самоуправления и волонтеров в решении задач социально-экономического 
развития города Белогорск и повышения активности населения. 

Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях» определяет некоммерческие организации (далее – НКО) как 
организации, не имеющие извлечения прибыли в качестве основной цели своей 
деятельности и не распределяющие полученную прибыль между участниками. 
Такие организации могут создаваться для достижения социальных, 
благотворительных, культурных, образовательных, научных и управленческих 
целей, в целях охраны здоровья граждан, развития физической культуры и 
спорта, туризма, удовлетворения духовных и иных нематериальных 
потребностей граждан, защиты прав, законных интересов граждан и 
организаций, разрешения споров и конфликтов, оказания юридической помощи, 
а также в иных целях, направленных на достижение общественных благ. 

Отдельно выделяются социально ориентированные НКО, осуществляющие 
деятельность, направленную на решение социальных проблем, развитие 
гражданского общества в Российской Федерации, а также определенные виды 
деятельности, предусмотренные указанным Федеральным законом (далее - 
СОНКО). 

НКО могут создаваться в форме общественных или религиозных 
организаций (объединений), общин коренных малочисленных народов 
Российской Федерации, казачьих обществ, некоммерческих партнерств, 
учреждений, автономных НКО, социальных, благотворительных и иных фондов, 
ассоциаций и союзов, а также в других формах, предусмотренных федеральными 
законами. 

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях» (далее – Закон) органы государственной власти 
и органы местного самоуправления могут оказывать поддержку СОНКО в 
формах, установленных пунктом 3 статьи 31.1 Закона, включая финансовую, 
имущественную, информационную, консультационную поддержку, 
установления льгот по уплате налогов и сборов, а также поддержку в области 
подготовки, переподготовки и повышения квалификации работников СОНКО. 

При разработке Программы принято во внимание, что некоммерческий 
сектор экономики города Белогорск вносит вклад в развитие экономики 
муниципалитета, региона и страны, создавая рабочие места, производя товары и 
услуги, привлекая внебюджетные средства для решения актуальных социальных 
вопросов.  



5 

Раздел 2.  
 

Сведения о социально ориентированных некоммерческих организациях, 
органах территориального общественного самоуправления и волонтёрском 

движении, действующих в городе Белогорск и их вклад в социально-
экономическое развитие муниципалитета 

  Количество СОНКО, зарегистрированных в Едином реестре НКО 
министерства юстиции РФ, действующих на территории города Белогорск 
составляет 35 организаций, общее количество членов данных организаций – 6 553 
человек, динамика за 2020 - 2025 годы – c 5 836 до 6 553, увеличение на 717 
человек. 
 Направления деятельности СОНКО в городе Белогорск: 
1)  социальное;  
2)  культурное;  
3)  патриотическое;  
4)  физкультурно-спортивное; 
5)  консультирование по вопросам коммерческой деятельности и управления; 
6)  участие в охране общественного порядка на территории города Белогорск; 
7)  содействие в адаптации и реабилитации бывших осужденных. 

В 2025 – 2030 годах планируется открытие территориального органа 
местного самоуправления. 

Численность волонтерского корпуса в городе Белогорск - 5 214 человек, 
курирует деятельность волонтерского корпуса организационный отдел 
Администрации города Белогорск, МКУ «Комитет по образованию и делам и 
молодёжи Администрации г. Белогорск».  

В городе Белогорск развита инфраструктура поддержки СОНКО и 
волонтерского движения, действуют такие меры поддержки как: имущественная, 
консультационная, образовательная, информационная. В рамках оказания 
имущественной поддержки семи общественным организациям города в 
безвозмездное пользование предоставлены нежилые помещения в центральной 
части города, расположенные по адресу: г. Белогорск, ул. Гагарина, 19 А, ул. 
Ленина, 59; с двумя организациями на льготных условиях заключены договора 
аренды нежилых помещений для осуществления деятельности в области спорта и 
дополнительного образования по общеобразовательным программам для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов.  

За последние пять лет (2020 – 2025 годы) из бюджета города Белогорск 
грантовая поддержка оказана на сумму 4 миллиона рублей.  

В числе этих организаций - молодежные объединения, объединения 
спортивной направленности, организации ветеранов и пенсионеров, казачьи 
общества, а также 4 организации людей с ограниченными возможностями 
здоровья.  



6 

Общественные организации – активные участники жизни города. В городе 
Белогорске созданы и действуют Совет Почетных граждан города и 
Общественный совет города.  

На общественных началах в постоянно действующем совещательном органе 
работает 21 представитель белогорской общественности. Они представляют 
общественные организации и объединения, национальные диаспоры, учреждения 
социальной сферы, молодежь.   

На территории города Белогорск активно работает добровольная народная 
дружина (далее – ДНД).  Дружинники принимают участие в охране 
общественного порядка в рамках проведения крупных городских, в том числе, 
спортивных и культурно-массовых мероприятий, несут дежурство там, где 
выполнено благоустройство общественных пространств, согласно разработанных 
графиков: городской парк, сквер «Жемчужина», парк «Амурсельмаш», скверы 
«Александровский» и «Молодёжный», Мемориал воинской славы, площадь им. 
30-летия Победы.   

Членам ДНД ежеквартально предоставляется материальное поощрение 
(стимулирование) из средств бюджета города Белогорск в рамках реализации 
муниципальной программы «Снижение рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение 
безопасности населения г. Белогорск», утвержденной постановлением 
Администрации г. Белогорск от 09.09.2024 № 2077. Ежегодно на эти цели 
планируются бюджетные ассигнования в размере 800,00 тыс. рублей.  

Ежегодно, начиная с 2020 года, Добровольная народная дружина города 
Белогорск является   победителем в областном конкурсе «Лучшая народная 
дружина» и «Лучший народный дружинник». 

Город Белогорск, город вежливых людей, сегодня по праву является центром 
юнармейского движения региона. Среди молодёжных организаций достойное 
место занимает Местное отделение Всероссийской добровольной военно-
патриотической организации «Юнармия».  

Каждый месяц в образовательных организациях города проходят церемонии 
вступления в ряды «Юнармии», в 2025 году численность юнармейцев в городе 
составляет 2 930 человек. 

Юнармейское движение было поддержано материально муниципалитетом в 
рамках муниципального гранта, из бюджета города выделены денежные средства 
на приобретение юнармейской формы и атрибутики на сумму свыше 90 тысяч 
рублей. В новой форме юнармейцы приняли участие в военном параде на площади 
им. 30-летия Победы.  

На протяжении многих лет в городе работает Общественная организация 
Союз пенсионеров. На базе Союза пенсионеров действует клуб бисероплетения, 
группа по теннису, танцевально-оздоровительные коллективы «Максимум», 
«Ретро», зрелищные выступления которых белогорцы могут видеть в рамках 
проведения многих городских мероприятий, а также своё творчество 
представители организации демонстрируют и на мероприятиях регионального 



7 

уровня. Активисты Союза пенсионеров являются организаторами ежегодной 
олимпиады «Интернет-долголетие» на муниципальном уровне, а также 
активными участниками и победителями областных и Всероссийских олимпиад 
по компьютерному многоборью.  

На территории города действует некоммерческая организация для граждан, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации «Приют «Надежда». Организации 
ежегодно оказывается помощь в виде предоставления субсидии из городского 
бюджета. Кроме того, с организацией активно взаимодействуют волонтёры 
города, оказывают помощь, в том числе, в предоставлении одежды и обуви.  

Общественные организации - активные участники   городских мероприятий, 
памятных церемоний, посвящённых Дню Победы, Дню окончания Второй 
Мировой войны, Дню памяти и скорби, Дню памяти 312-ти борцов, погибших за 
власть Советов, являются инициаторами проектов, воплощаемых 
Администрацией города. Общественные организации Совет ветеранов, Комитет 
солдатских матерей, Союз ветеранов Афганистана, проводят большую работу по 
военно-патриотическому воспитанию молодёжи, участвуют в проведении уроков 
мужества, экскурсий в воинские части, проведении военно-спортивных игр. 

С начала проведения СВО представители Совета ветеранов, Комитета 
солдатских матерей, Общества слепых, общества глухих, общества инвалидов, 
Союза пенсионеров и многих других организаций, в том числе, волонтёрских, 
передали в пункты сбора гуманитарной помощи большое количество вещей 
первой необходимости - средства личной гигиены, бритвенные станки, перчатки, 
термобелье,  обувь,  и многие другие вещи, продукты питания,   а также передали 
бойцам  на СВО изготовленные собственными руками маскировочные сети, 
окопные свечи.  

В Белогорске с 04 октября 2022 года работает городской оперативный штаб 
поддержки семей участников СВО. Все заявки семей участников СВО передаются 
в волонтёрский корпус, и волонтёры оперативно отрабатывают их. Огромную 
помощь оказывают в этом вопросе представители волонтерского движения 
железнодорожников и «Совет Отцов». Активно помогают им в работе 
студенческие волонтёрские отряды «БлагоДарю» и «Доброволец». 

Администрация города Белогорск ежегодно оказывает материальную 
поддержку общественным объединениям города, в рамках предоставления 
грантов и субсидий в соответствии с утвержденным Порядком финансирования 
общественных организаций. Кроме финансирования, по просьбам организаций, 
оказывается помощь в виде предоставления помещений, оргтехники, мебели, 
коммунальные услуги оплачивает муниципалитет.   

 
Раздел 3. Механизм реализации Программы 

Некоммерческие организации выполняют роль посредника между органами 
власти и населением, организуют публичный диалог по ключевым вопросам 
развития муниципального образования, защиты гражданских прав и свобод 



8 

населения. При их помощи органы местного самоуправления получают 
информацию об эффективности своих действий, прогнозируют последствия 
необходимых непопулярных решений.  

Таким образом, разрабатывая и реализуя Программу поддержки социально 
ориентированных некоммерческих организаций, территориального 
общественного самоуправления и волонтёрства, выполняются задачи по 
повышению гражданской активности населения  города путем создания условий 
для деятельности некоммерческих организаций, осуществляющих мероприятия 
по решению социальных проблем на территории города, территориальных 
общественных организаций, осуществляющих полномочия местного 
самоуправления и развитию волонтёрства и добровольчества в городе Белогорск. 

Программой будет продолжена работа, направленная на реализацию 
мероприятий по созданию условий для деятельности некоммерческих 
организаций, органов территориального общественного самоуправления и 
волонтеров по направлениям деятельности в сфере социального развития на 
территории города Белогорск. 

Целью Программы является создание условий для эффективного 
использования потенциала социально ориентированных некоммерческих 
организаций, органов территориального общественного самоуправления и 
волонтеров в решении задач социально-экономического развития города 
Белогорск и повышения активности населения. 

Достижение целей Программы предполагается посредством решения 
следующих задач:  
1) Повысить эффективность и результативность деятельности социально 

ориентированных некоммерческих организаций (далее — СОНКО), органов 
территориального общественного самоуправления (далее — ТОС) и 
волонтеров; 

2) Обеспечить предоставление финансовой, имущественной и 
информационной поддержки СОНКО, осуществляющим деятельность на 
территории муниципального образования; 

3) Создать условия для развития форм непосредственного осуществления 
населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении 
местного самоуправления. 
Для решения поставленных задач, оценки эффективности реализации 

Программы в соответствии с приоритетными направлениями ее реализации 
применяются целевые показатели.  

Целевые показатели, характеризующие результаты реализации Программы 
и программных мероприятий, приведены в Таблице № 1 к Программе. 

Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется за счет 
средств бюджета города Белогорск и (или) других источников, не запрещенных 
законодательством. 



9 

Ежегодный объем финансирования программных мероприятий 
определяется в соответствии с утвержденным бюджетом города Белогорск на 
соответствующий финансовый год и плановый период в рамках соответствующих 
программ и (или) непрограммных расходов. 

Распределение финансовых ресурсов Программы приведены в Таблице № 2 
к Программе. 

Оценка хода исполнения мероприятий Программы основана на 
мониторинге достижения целевых показателей путем сопоставления фактически 
достигнутых и целевых значений показателей. В соответствии с данными 
мониторинга по фактически достигнутым результатам реализации в Программу 
могут быть внесены корректировки.  

Раздел 4. Нормативная правовая база Программы  

Муниципальная программа реализуется в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, Амурской области и муниципальными правовыми 
актами. 
1) Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях»; 
2) Комплекс мер по обеспечению поэтапного доступа негосударственных 

организаций, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к 
бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг 
населению, на 2021-2024 годы, утвержденный Правительством РФ 
11.12.2020 № 11826п-П44; 

3) Распоряжение Правительства РФ от 29.10.2021 № 3054-р «Об утверждении 
перечня показателей, используемых для формирования рейтинга субъектов 
Российской Федерации;  

4) Приказ Минэкономразвития России от 25.05.2022 № 277 «Об утверждении 
методики расчета показателей, используемых для формирования рейтинга 
субъектов Российской Федерации по итогам реализации механизмов 
поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций и 
социального предпринимательства, обеспечения доступа 
негосударственных организаций к предоставлению услуг в социальной 
сфере и внедрения конкурентных способов оказания государственных 
(муниципальных) услуг»;  

5) Постановление Правительства Амурской области от 22.05.2024 № 383 «О 
внедрении системы рейтингования муниципальных образований Амурской 
области по итогам реализации механизмов поддержки социально 
ориентированных некоммерческих организаций и социального 
предпринимательства, обеспечения доступа негосударственных 
(немуниципальных) организаций к предоставлению услуг (работ) в 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_8824/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_8824/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_8824/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_8824/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_8824/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_8824/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_8824/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_8824/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_8824/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_8824/


10 

социальной сфере и внедрения  конкурентных способов оказания 
государственных (муниципальных) услуг (работ) в социальной сфере»;  

6) Закон Амурской области от 04.10.2010 № 389-ОЗ «О пониженных ставках 
налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в областной 
бюджет, и об инвестиционном налоговом вычете на территории области»; 

7) Закон Амурской области от 28.11.2003 № 266-ОЗ «О налоге на имущество 
организаций на территории Амурской области»; 

8) Закон Амурской области от 03.04.2020 № 492-ОЗ «Об установлении 
налоговых ставок по налогу, взимаемому в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения, в зависимости от категорий 
налогоплательщиков»; 

9) Закон Амурской области от 09.10.2012 № 93-ОЗ «О патентной системе 
налогообложения на территории Амурской области». 

Раздел 5. Исполнители Программы 

Управление и контроль за реализацией Программы осуществляет 
ответственный исполнитель Программы – Администрация города Белогорск, 
координацию деятельности соисполнителей, оценку результативности 
мероприятий, обеспечивает при необходимости их корректировку, 
организационный отдел Администрации города Белогорск.  

При текущем управлении реализацией Программы выполняются 
следующие основные задачи: 
1)  разработка и принятие муниципальных правовых актов города Белогорск, 

необходимых для выполнения Программы;  
2) анализ эффективности выполнения программных мероприятий; 
3) корректировка мероприятий Программы по источникам и объемам 

финансирования, по перечню предлагаемых к реализации задач при 
принятии бюджета города Белогорск и уточнение возможных объемов 
финансирования из других источников; 

4) мониторинг выполнения показателей Программы, сбор оперативной 
отчетной информации, подготовка и представление в установленном 
порядке отчетов о ходе реализации Программы; 

5) информирование общественности о ходе и результатах реализации 
Программы, финансировании программных мероприятий, в том числе, 
путем размещения информации на официальном сайте органов местного 
самоуправления города Белогорск. 
Ответственный исполнитель Программы выполняет свои функции во 

взаимодействии с её соисполнителями. 

 

https://economy.amurobl.ru/pages/nalogovaya-politika/normativnye-pravovye-akty/zakon-amurskoy-oblasti-ot-04-10-2010-389-oz-o-ponizhennykh-stavkakh-naloga-na-pribyl-organizatsiy-po1/
https://economy.amurobl.ru/pages/nalogovaya-politika/normativnye-pravovye-akty/zakon-amurskoy-oblasti-ot-28-11-2003-266-oz-o-naloge-na-imushchestvo-organizatsiy-na-territorii-amur1/


11 

Раздел 6. Соисполнители Программы 

Соисполнители Программы:  
1) участвуют в разработке и осуществляют реализацию мероприятий 

Программы; 
2) обеспечивают качественное и своевременное исполнение мероприятий 

Программы, за реализацию которых они отвечают; 
3) представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую 

для проведения оценки эффективности Программы и подготовки 
отчётности. 

Ответственный исполнитель и соисполнители Программы несут 
ответственность за ее реализацию и конечные результаты, целевое и эффективное 
использование выделяемых на ее выполнение средств, уточняют сроки 
реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования. 

Распределение объемов финансирования по этапам и мероприятиям 
Программы осуществляется ответственным исполнителем Программы по 
согласованию с МКУ «Финансовое управление Администрации города 
Белогорск». 

Раздел 7. Риски реализации Программы 

На достижение целей и задач Программы могут оказать влияние следующие 
риски: 
1) сокращение бюджетного финансирования, выделенного на выполнение 

Программы; 
2) снижение эффективности результатов Программы, связанное с 

несвоевременностью или отсутствием и необъективностью решений, 
направленных на внесение изменений и уточнений, необходимых для 
устранения недостатков в реализации Программы. 
С целью минимизации рисков планируется: 

1) осуществление мониторинга реализации мероприятий Программы; 
2) корректировка мероприятий Программы и ее показателей 

результативности; 
3) перераспределение финансовых ресурсов в целях целенаправленного и 

эффективного расходования бюджетных средств; 
4) мониторинг общественного мнения, освещение в средствах массовой 

информации процессов и результатов реализации Программы. 
В случае выявления отклонения в показателях, характеризующих 

эффективность реализации Программы, либо в программных мероприятиях 
рассматривается вопрос о дальнейшей реализации Программы и (или) 
программных мероприятий.   



12 

Использование методов инициативного бюджетирования, 
предусматривающих учет мнения жителей города Белогорск и применение 
принципов проектного управления при реализации отдельных мероприятий в 
рамках реализации Программы не предусмотрено. 

 

 

 

 

 

 



 
 

    
   Таблица  № 1 к постановлению 

        Администрации г. Белогорск 
        20.11.2025 № 2177 
           

Раздел 8. Система мероприятий и плановых показателей реализации программы на 2025-2030 годы 
           

№ Наименование 
программы, 

подпрограммы, 
основного 

мероприятия, 
мероприятия 

Координатор 
программы, 
координатор 

подпрограммы, 
участники  

муниципальной 
программы 

Наименование 
показателя 

Базис
ный 
год 

Значение планового показателя по годам 
реализации 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

2030 год 

1 2 5 6 9 10 11 12 13 14 15 

1. 
  

Программа 
«Поддержка социально 

ориентированных 
некоммерческих 

организаций, 
территориального 

общественного 
самоуправления и 

волонтёрства, 
осуществляющих 

деятельность в городе 
Белогорск» 

  

Администрация 
г. Белогорск,  

МКУ «Комитет 
имущественных 

отношений 
Администрации                       
г. Белогорск»,  

МКУ «Комитет по 
образованию и 

делам молодежи 
Администрации 

города Белогорск» 

Сохранение и 
(или) увеличение 

количества 
социально 

ориентированных 
некоммерческих 

организаций, 
действующих на 

территории 
города  

Белогорск, ед. 

44 44 44 45 46 46 47 

  

Создание ТОС на 
территории 

города  
Белогорск, ед. 

0 0 1 1 1 1 1 



 

  
  

  
  

  

Сохранение и 
(или) увеличение 

количества 
волонтеров, 

принимающих 
участие в 
решении 

социальных задач 
города Белогорск, 

чел. 

4820 5214 5250 5300 5400 5500 6000 

  

Сохранение и 
(или) увеличение 

числа форм 
поддержки 

СОНКО в городе 
Белогорск, ед. 

4 4 4 4 4 4 4 

1.1. 

Основное мероприятие 
1.«Развитие 

деятельности СОНКО в 
городе Белогорск» 

Администрация 
г. Белогорск, МКУ 

«Комитет по 
образованию и 

делам молодежи 
Администрации 

города Белогорск» 

- - - - - - - - 

1.1.1. 
Мероприятие 

 1.1. «Финансовая 
поддержка СОНКО» 

Администрация                      
г. Белогорск 

Количество 
поддержанных 

СОНКО, ед. 
6 6 8 8 9 9 10 

  

    Количество 
граждан, 

принимающих 
участие в 

деятельности 
СОНКО, чел. 

6553 6553 6600 6700 6800 6900 7000 



 

1.1.2. 

Мероприятие  
1.2 «Методическая 

поддержка СОНКО» 

Администрация 
г. Белогорск, МКУ 

«Комитет по 
образованию и 

делам молодежи 
Администрации 

города Белогорск» 

Количество 
проведенных 
мероприятий, 

оказанных 
консультаций, ед. 

5 10 12 13 14 15 16 

1.1.3. 

Мероприятие  
1.3 «Имущественная 
поддержка СОНКО» 

МКУ «Комитет 
имущественных 

отношений 
Администрации                       

г. Белогорск» 

Наличие 
отдельного 

перечня 
муниципального 

имущества, 
предназначенного 
для передачи во 

владение 
(пользование), 

да/нет 

нет да да да да да да 

  

    Количество 
поддержанных 

СОНКО (с 
нарастающим 
итогом), ед. 

7 7 7 8 8 9 10 

1.1.4. 
Мероприятие 

 1.4 «Информационная 
поддержка СОНКО» 

  Количество 
информационных 
публикаций, шт. 8 8 10 12 14 16 20 

1.2. 

Основное мероприятие 
2. «Развитие местного 

самоуправления 
посредством 

деятельности ТОС в 
городе Белогорск» 

Администрация 
г. Белогорск 

 
 
- - - - - - - - 



 

1.2.1. 

Мероприятие  
2.1. «Методическая 
поддержка ТОС» 

Администрация 
г. Белогорск, МКУ 

«Комитет по 
образованию и 

делам молодежи 
Администрации 

города Белогорск» 

Количество 
проведенных 
мероприятий, 

оказанных 
консультаций, ед 

0 1 2 3 4 5 6 

1.3. 

Основное мероприятие 
3. «Развитие 

волонтёрства и 
добровольчества в 
городе Белогорск»  

Администрация 
г. Белогорск, МКУ 

«Комитет по 
образованию и 

делам молодежи 
Администрации 

города Белогорск» 

- 

- - - - - - - 

1.3.1. 

Мероприятие  
3.1. «Информационная 

поддержка 
волонтёрства» 

Администрация 
г. Белогорск, МКУ 

«Комитет по 
образованию и 

делам молодежи 
Администрации 

города Белогорск» 

Количество 
информационных 
публикаций, шт. 

5 10 15 20 25 30 35 

1.3.2. 

Мероприятие  
3.2. «Методическая 

поддержка 
волонтерских 
организаций» 

  Количество 
проведенных 
мероприятий, 

оказанных 
консультаций, ед 10 10 12 14 16 18 20 

 
      
 
 
 



 

 
 

                                                                                           Таблица № 2 к постановлению 
                                                                                        Администрации г. Белогорск 

                                                                                                                                                       20.11.2025 № 2177 
 

Раздел 9. Ресурсное обеспечение реализации программы за счёт средств местного бюджета на 2025-2030 годы 
  

№  
п/п 

Наименование 
муниципальной 

программы, основного 
мероприятия, 
мероприятия 

Координатор 
муниципальной 

программы, 
участники 

муниципальной 
программы 

                           Расходы (тыс. руб.), годы    

   всего 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 
1 2 3 7 8 9 10 11 12 13 
1. Программа «Поддержка 

социально 
ориентированных неком 
мерческих организаций, 

территориального 
общественного 

самоуправления и 
волонтёрства, 

осуществляющих 
деятельность в городе 

Белогорск» 

Всего, в том 
числе 

6 000,000 1 000,000 1 000,000 1 000,000 1 000,000 1 000,000 1 000,000 

  Администрация  
г. Белогорск 

6 000,000 1 000,000 1 000,000 1 000,000 1 000,000 1 000,000 1 000,000 



 

  МКУ «Комитет 
по образованию 

и делам 
молодежи 

Администрации  
г. Белогорск», 

МКУ «Комитет 
имущественных 

отношений 
Администрации                         

г. Белогорск» 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.1. Основное мероприятие  
1. «Развитие деятельности 

СОНКО в городе 
Белогорск» 

Всего, в том 
числе 

1 000,000 1 000,000 1 000,000 1 000,000 1 000,000 1 000,000 1 000,000 

 Администрация  
г. Белогорск 

1 000,000 1 000,000 1 000,000 1 000,000 1 000,000 1 000,000 1 000,000 

 МКУ «Комитет 
по образованию 

и делам 
молодёжи                  

Администрации              
г. Белогорск» 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 МКУ "Комитет 
имущественных 

отношений        
Администрации              

г. Белогорск" 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.1.1. Мероприятие  
1.1.«Финансовая 
поддержка СОНКО» 

Администрация  
г. Белогорск 

1 000,000 1 000,000 1 000,000 1 000,000 1 000,000 1 000,000 1 000,000 



 

1.1.2. Мероприятие 
1.2.«Методическая 
поддержка СОНКО» 

Администрация                    
г. Белогорск,              

МКУ «Комитет 
по образованию 

и  делам 
молодежи        

Администрации                      
г. Белогорск» 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.1.3. Мероприятие 
1.3.«Имущественная 

поддержка СОНКО» 

МКУ «Комитет 
имущественных 

отношений 
Администрация                           

г. Белогорск» 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.1.4. Мероприятие  
1.4.«Информационная 

поддержка СОНКО» 

Администрация                            
г. Белогорск,                                     

МКУ «Комитет 
по образованию 

и  делам 
молодежи 

Администрации                      
г. Белогорск» 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.2. Основное мероприятие  
2. «Развитие местного 

самоуправления 
посредством 

деятельности ТОС в 
городе Белогорск»  

Всего, в том 
числе 

0,000 0,000 0,000 0,000  0,000 0,000 

Администрация  
г. Белогорск 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

МКУ «Комитет 
по образованию 

и  делам 
молодежи 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



 

  Администрации 
г. Белогорск» 

       

1.2.1. Мероприятие  
2.1. «Методическая 
поддержка ТОС» 

Администрация  
г. Белогорск 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.3. 
 

Основное мероприятие   
3. «Развитие волонтёрства 

и                
добровольчества  в городе 

Белогорск»  

Всего, в том 
числе 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 Администрация  
г. Белогорск 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 МКУ «Комитет 
по образованию 

и делам 
молодёжи 

Администрации                         
г. Белогорск» 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.3.1. Мероприятие  
3.1. «Информационная 

поддержка волонтёрства» 

МКУ «Комитет 
по образованию 

и делам 
молодежи 

Администрации 
г. Белогорск»,              

МКУ «Комитет 
имущественных 

отношений 
Администрации 

г. Белогорск» 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



 

1.3.2. Мероприятие  
3.2. «Методическая 

поддержка волонтёрских 
организаций» 

МКУ «Комитет по 
образованию и 

делам молодежи 
Администрации  
  г. Белогорск»,              
МКУ «Комитет 
имущественных 

отношений 
Администрации   

г. Белогорск» 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 


	№2177 от 20.11.2025
	приложение к №2177

